
                                 平成３０年４月吉日 

お客様各位 

                               

DIPPERホクメイ株式会社 

 

       弊社の組み合わせ（セット）商品の TAISコードにつきまして 

 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜りまして有

り難く、厚く御礼申し上げます。 

さて、本年１０月より、福祉用具の介護保険給付について「国が商品ごとに貸与価格の全国的

な状況を把握し、全国平均貸与価格を公表するとともに、商品ごとに貸与価格の上限を設定する」

こととなっております。 

その状況下、国民健康保険団体連合会の情報を元に公益財団法人テクノエイド協会が「福祉用

具情報システム」（TAIS）に表示する「弊社の組み合わせ（セット）商品」  

（＝「ベストポジションバー本体」＋「オプション品」）  

の貸与最頻価格ならびに貸与平均価格が、本体単独の最頻・平均価格よりも安いという不合理が

生じているとの連絡が同協会よりございました（下記の例示をご参照ください）。背景には本体と

オプションを組み合わせたセットについて、本体は本体のみの TAIS コードで国保連へ請求し、

オプションをセットの TAISコードで請求（つまりセットを「本体単独TAISコード＋セット TAIS

コード」で請求）されておられることが原因としてあり、是正を周知していただきたいとのこと

でした。 

当然、セットの最頻・平均価格は現実の市場価格からも乖離しますので、このままでは本来の

セットを請求する際に貸与価格の上限に抵触する可能性があります。 

つきましては、弊社の組み合わせ（セット）商品について、「セットの TAISコード１本」また

は「本体単独 TAIS コード＋オプション単独 TAIS コード」で国保連へご請求くださいますよう

今一度ご確認のほどよろしくお願い申し上げます。セットの内訳や TAIS コードはテクノエイド

協会ホームページの「福祉用具情報システム」（TAIS）にて確認することができます。（企業名 ホ

クメイ で一覧表示されます） 

                                       謹白 

ご不明な点などございましたら下記までお問合せください。 

東京 TEL 03-5818-0621    大阪 TEL 06-6754-0625 

中部 TEL 052-459-3004    福岡 TEL 092-686-9300 

   

以上 

オプション品をセット品として請求されることが現れている一例 

（出典：テクノエイド協会ホームページ。 現実の市場価格のみ弊社調べ。3月末現在） 

    
  本体とオプションのセット    本体 単独  

製品型番 NBP-S-110   NBP-100-80 

TAIS コード 00254-000031    00254-000017 

最頻価格 1,000円 ＜ 3,000 円 

平均価格 2,650円 ＜ 3,250 円 

現実の市場価格 4,000～5,000円   上記の通り 


